
 
 

 

Nomina del Tecnico Responsabile per la conservazione e l'uso razionale dell'energia - denominato 
Energy Manager del CNR - ai sensi dell'art. 19 della Legge 9 gennaio 1991 N. 10 

Provvedimento n. 94 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n.127 di “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”;  

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”;  

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”,  

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente 
n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di 
pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 
2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018, ed in particolare gli articoli 11 e 17;  

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14 di cui al protocollo AMMCNT-CNR n. 12030 del 
18 febbraio 2019 di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca il 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019;  

VISTO il Regolamento di Amministrazione Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005;  

VISTO il Regolamento del Personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto 
del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25035 e pubblicato nel supplemento ordinario n. 101 alla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali” da ultimo modificato dal decreto legge 8 ottobre 2021, n. 139 convertito con modificazioni 
dalla L. 3 dicembre 2021, n. 205;  

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
«relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 
alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla 
protezione dei dati)», in vigore dal 24 maggio 2016 e applicabile a partire dal 25 maggio 2018; 

VISTO il Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni per l'adeguamento della 
normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 



 
 

 

dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 
(regolamento generale sulla protezione dei dati)”; 

VISTO l'art. 19 della legge 9 gennaio 1991 n. 10 recante “Norme per l'attuazione del Piano energetico 
nazionale in materia di uso razionale dell'energia, di risparmio energetico e di sviluppo delle fonti 
rinnovabili di energia”, che dispone la comunicazione al Ministero dell'industria, del commercio e 
dell'artigianato del nominativo del tecnico responsabile per la conservazione e l'uso razionale 
dell'energia; 

VISTA la Legge n. 190/2012 recante Disposizioni in materia di prevenzione e repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO il Decreto Legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante "Disposizioni in materia di inconferibilità 
e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni";  

VISTO il vigente Codice di Comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni 
approvato con D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013, nonché il vigente Codice di comportamento del CNR 
aggiornato con la delibera n. 137 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 17 
ottobre 2017;  

VISTI i vigenti Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro del personale dell’Area Istruzione e Ricerca;  

VISTO il CCNI “Fondo di incentivazione ai sensi degli artt. 10 e 19 del CCNL 07.04.2006 – Criteri 
e modalità di utilizzo – anni 2023-2025”, sottoscritto in data 14.06.2023 e pubblicato sul sito del CNR 
nella sezione Amministrazione trasparente/personale/contrattazione integrativa - ANNO 2023; 

VISTO l’Avviso interno, prot. 177742 del 12 giugno 2023, pubblicato sul sito del CNR dal 12 giugno 
2023 con scadenza 26 giugno 2023, relativo alla manifestazione di interesse per l'individuazione e la 
designazione del Energy Manager del CNR; 

VISTE le n. 5 manifestazione di interesse acquisite agli atti dalla Direzione Generale, entro la data 
prevista del 26 giugno 2023; 

CONSIDERATA la priorità data da questa Amministrazione ai processi di prevenzione della 
corruzione, non solo attraverso gli atti deliberativi regolarmente approvati dagli organi, ma ancora 
più concretamente attuando sostanziali politiche di rotazione delle figure di responsabilità; 

CONSIDERATO che in esito alla disamina dei curricula è stata individuata la dott.ssa Carla 
Mazziotti Gomez De Teran, Tecnologo III livello, in servizio presso il Dipartimento di Ingegneria, 
ICT e Tecnologie per l'Energia e i Trasporti, quale professionalità maggiormente coerente con i 
requisiti richiesti dall’avviso; 

VISTO il curriculum professionale presentato dott.ssa Carla Mazziotti Gomez De Teran da cui si 
evince un’elevata competenza in materia di efficienza energetica, riduzione delle emissioni in 
atmosfera, valutazione e gestione della qualità dell’aria documentata anche dalla partecipazione all’ 
Executive Master in Circular Economy – energy and waste management presso la Luiss Business 
School nonché un’ottima conoscenza delle normative applicabili ai medesimi settori; 



 
 

 

VISTE le esperienze maturate dalla dott.ssa Mazziotti Gomez De Teran in qualità di Energy manager 
e Responsabile per il razionale dell'energia, per il risparmio energetico e per lo sviluppo delle fonti 
rinnovabili di energia per l’Area della ricerca di Firenze nonché la partecipazione, anche in qualità di 
responsabile di progetto, ad accordi di collaborazione tra il CNR, il Ministero dell'’ambiente e della 
tutela del territorio e del mare e l’ENEA; 

 

DISPONE 

 

1. di nominare la dott.ssa Mazziotti Gomez De Teran, Tecnologo III livello, Energy Manager del CNR 
per la durata di un triennio.  

2. La dott.ssa Mazziotti Gomez De Teran, nel rispetto di quanto previsto all’art 229 comma 4 del 
decreto-legge 19 maggio 2020 n 34 convertito con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, è 
incaricata di svolgere i seguenti compiti e funzioni: 

- individuare azioni, interventi, procedure e quanto altro necessario per promuovere l’uso 
razionale dell’energia all’interno dell’Ente (v. 6.3 Piano di Riorganizzazione e Rilancio del 
CNR “Transizione verde: interventi di riduzione energetica delle grandi strutture del CNR); 
- assicurare la predisposizione di bilanci energetici in funzione anche dei parametri economici 
e degli usi energetici finali; 
- predisporre i dati energetici relativi al CNR necessari per la comunicazione su richiesta del 
Ministero dell'industria, del commercio e dell'artigianato;  
- rilasciare attestazione di verifica sull’applicazione dell’art. 26, comma 7 legge 10/91 (ricorso 
a fonti rinnovabili); 
- predisporre la richiesta di titoli di efficienza e la relativa vendita, a fronte di progetti realizzati 
dall’Ente; 
- effettuare il monitoraggio dello stato dei lavori e la corretta esecuzione delle prestazioni 
previste dai contratti servizio energia stipulati dall’Ente, al fine di applicare eventuali penali 
e gestire i contratti stessi nelle migliori condizioni tecniche, gestionali ed economiche; 
- svolgere il ruolo di tecnico di controparte incaricato di monitorare lo stato dei lavori e la 
corretta esecuzione delle prestazioni previste dai contratti di Servizio Energia (D.Lgs 115/08); 
- redigere con cadenza trimestrale un rapporto in ordine all’attuazione dei bilanci energetici; 
- proporre, anche in corso d’anno, al Direttore Generale e agli uffici competenti azioni di 
miglioramento; 
- proporre lo sviluppo di azioni mirate all’attuazione di strumenti di pianificazione energetica; 
- predisporre, di concerto con le diverse strutture tecnico scientifiche del CNR, la proposta da 
sottoporre al Direttore Generale di aggiornamento del PNIEC (Piano Nazionale Integrato 
Energia e Clima) e tutti gli adempimenti ivi connessi; 
- definire apposito bilancio energetico in ordine alle infrastrutture di ricerca con particolare 
riguardo alle infrastrutture di ricerca a valere sui fondi PNRR; 
- cura di quanto altro collegato alla attuazione della normativa di riferimento in materia; 
- l’attestazione sulle prestazioni energetiche degli edifici e impianti, ai sensi dell’art. 4 comma 
25 del DPR n. 59 del 02/04/2009, della rispondenza della relazione prevista all’articolo 28 



 
 

 

comma 1 della Legge 9 gennaio 1991 n. 10 ai criteri stabiliti all’articolo 26 comma 7 della 
medesima Legge. 
 

3. Con successivo provvedimento del Direttore Generale sarà definita l’indennità annua lorda da 
corrispondere al Energy Manager. 

4.Il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, secondo le vigenti norme contenute nel D. Lgs. n. 33/2013. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 


		2023-07-07T15:00:25+0200
	GIUSEPPE COLPANI




